sa beauté merveilleuse dans les excès les plus honteux et qui, entre autres crimes, s'est accablée aux Égyptiens ses voisins par appétit de la grandeur et de la force des corps. Pour tout dire en deux mots, elle a flétri sa beauté dans toutes sortes de pratiques qu'on ne saurait nommer. Nul doute que l'Égypte soit voisine de la Palestine, le Seigneur ayant dit à Abraham : « Je vous donnerai toute la terre depuis le fleuve de l'Égypte jusqu'au grand fleuve Euphrate, » *Gen.* xv, 18, en sorte qu'il y ait d'un côté les Égyptiens et de l'autre les Assyriens, auxquels il sera dit bientôt que Jérusalem se prostituera aussi. La fornication de Jérusalem avec les Égyptiens, c'est l'imitation de leur idolâtrie.

Contre notre Jérusalem aussi, que nous entendions par là ou l'Église, ou l'âme du fidèle, si elles sont négligentes et demeurent ouvertes à tous les vices, cette double malediction est prononcée : « Malheur, malheur à vous ! dit le Seigneur Dieu, » selon ce qui est écrit dans l'Apocalypse de Jean : « Malheur sur tous les habitants de la terre ! » *Apoc.* viii, 13. Puisque le saint dit de lui-même : « Je suis étranger et voyageur comme tous mes pères, » *Psal.* xxxviii, 13, pourquoi ne dirait-on pas que le pécheur est habitant de la terre ? Il se bâtit un lieu infâme, celui qui pêche sans la moindre rougeur au front, selon ce mot de l'Écriture : « Lorsque le méchant est tombé au plus profond des péchés, il méprise tout. » *Prov.* xviii, 3. Il se construit un haut-lieu

Hebraici *קוב* *קוב*, posuit *βλῆθος*, quod nos dicere possumus « foveam, » ut significet ganeam ac defossum specum atque tenebrosam, in quo prostularum libido versatur. Quodque sequitur : « Et fecisti tibi prostibulum in cunctis plateis, » pro quo Septuaginta translulerunt *ἐξέβαζ* in Hebraico habet *RAMA*, et tam Aquila, quam Symmachus et Theodotio, « excelsum » sive « sublimè » interpretati sunt. Denique et in consequentibus, ubi scriptum est : Ad omne caput via edificasti signum prostitutionis tue, pro signo et fornicatione, rursus in Hebreo habet *RAMA* *רמה*, quod nos vel « prostibulum, » vel « signum » interpretati sumus, cum apud Hebreos unum vocabulum sit. Hoc autem ponitur, quod excelsum sit ut volentibus fornicari, procul, appareat fornicationis locus, et non necesse sit queri. Quod semel et iterum atque iterum diximus, in perpetuum dixisse sufficit, sub persona mulieris post multa mariti beneficia fornicantis, describi fornicationem Jerusalem : quomodo a Deo recesserit et juncta sit idolis ; nec occulta fuerit fornicatione contenta sed